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 1 Úvod a cíl
Dnešní tržní prostředí, ve kterém podniky existují, je prostředí dynamické a rychle

se měnící. Na trzích panuje mezi podniky velká konkurence a díky tomu mají zákazníci

možnost porovnání a volby při koupi určitých výrobků či služeb. Z toho důvodu

podniky usilující o udržení stávajících zákazníků a získání nových, věnují velkou

pozornost snaze vytvořit si konkurenční výhody, které by je odlišily od ostatních a tím

také zviditelnily v očích zákazníků.

Prostředkem jak zvýšit své možnosti v boji o zákazníka v dnešním konkurenčním

prostředí je marketing. Manažeři pomocí marketingu předvídají potencionální hrozby,

vyhledávají tržní příležitosti, identifikují cíle a stanovují vhodné strategie pro jejich

dosažení.

V současnosti považujeme marketingovou činnost za nezbytnou a to ve všech oblastech

podnikatelské činnosti. Stále však můžeme najít mezi firmami takové, které

nestačily proniknout do tajů marketingu a uplatnit jej při svých podnikatelských aktivi-

tách. Se vstupem do Evropské unie konkurence pro tuzemské výrobce zesílila a české

společnosti budou nakonec nuceni se marketingovými aktivitami zabývat, budou-li chtít

na trhu uspět. K tomu, aby pochopily podstatu marketingu, mohou využít dva přístupy.

Buď mohou zaměstnat tým specializovaných marketingových odborníků nebo si mohou

vyškolit vlastní zaměstnance na marketingové odborníky. V České republice se pořádá

celá řada školení a odborných seminářů vysvětlující marketing a s ním související

aktivity.

Téma mé diplomové práce se týká problematiky makroprostředí a mikroprostředí,

které ovlivňuje každý podnikatelský subjekt a uvnitř kterého každý subjekt funguje.

Firmy by měly systematicky provádět analýzu svého prostředí. Pokud společnosti

analýzu prostředí neprovádí, může to pro ně znamenat dlouhodobé následky v podobě

krizového vývoje, který může vést až k likvidaci společnosti. Pokud však firmy provádí

analýzu prostředí a správně určí situaci na trhu, tak to pro ni znamená úspěch ve formě

zvýšení obratu či přílivu nových zákazníků.
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Úkolem mé diplomové práce je upozornit na možné příležitosti ve společnosti TVAR,
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2 Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Marketing

Existuje celá řada definic marketingu. Kotler (1991) uvádí: ,,marketing je společenský

a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a požadují,

prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných výrobků s ostatními‘‘.

Horáková (2003) tvrdí, že marketing je spojen s trhem a jeho rozvojem. Jako soubor

metod, přístupů a činností umožňujících efektivně řešit problémy spojené

s podnikatelskými aktivitami na trhu, je vystaven vlivu změn souvisejícím s vývojem

lidské společnosti a jejího myšlení. Uvádí, že současná praxe většinou neuvažuje

o marketingu v čistě obecné poloze, ale spojuje ho s různými subjekty a objekty,

s určitými funkcemi i s určitými časovými horizonty, ve kterých má nestejné postavení

a význam.

McCarthy a Perreault (1995) používají dvě definice marketingu – jednu pro mikro-

marketing a druhou pro makro-marketing. „Mikro-marketing jsou aktivity, které hledají

dosažení cílů organizace tím, že předvídají potřeby klienta nebo zákazníka, a řídí tok

výrobků od výrobce ke klientovi. Tyto výrobky jsou nutné pro uspokojování potřeb

zákazníků.“ „Makro-marketing je sociální proces, který řídí tok zboží a služeb

v ekonomice od výrobců k zákazníkovi, tak aby byla nabídka a poptávka ve vzájemném

souladu, a aby bylo dosahováno cílů společnosti.“

Podle Americké marketingové asociace (2009) marketing je funkce organizace a soubor

procesů k vytváření, sdělování, poskytování hodnoty zákazníkům a k rozvíjení vztahů

se zákazníky, tak aby prospěl organizaci i jejím partnerům. 1

Za nejdokonalejší definici se považuje americká definice vypracovaná

v roce 1985 Americkou asociací pro studium marketingu, která vychází z analýzy 27
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nejznámějších vymezení marketingu. Horáková (2003) definici překládá následovně:

„Marketing je proces plánování a praktického uskutečňování koncepce rozvoje cenové

tvorby, stimulování výroby a rozdělování myšlenek, výrobků a služeb za účelem

formování výměnných vztahů, zajišťujících uspokojování individuálních

a společenských potřeb.“

2.1.2 Marketingové prostředí

Vyjdeme-li z předpokladu, že žádný organismus nemůže existovat osamoceně,

pak i organismus ekonomického charakteru, ať je jím podnik obchodní, průmyslový,

dopravní nebo poradenská firma, reklamní agentura, nemůže existovat osamoceně.

Je obklopen prostředím, které jistým způsobem, kladným či záporným, na podnik

působí a ovlivňuje jeho reakce a chování. Marketingové prostředí ovlivňuje každý

podnik. Jedná se o všechny vlivy, které vytvářejí podmínky podnikatelské činnosti.

Podle Horákové (2003) marketingové prostředí lze charakterizovat podle chování jako:

� stálé,

� mírně dynamické,

� turbulentní a

� turbulentní se vzrůstajícím podílem změn.

____________________

1 orig.: ,, Marketing is an organizational function and a set of processes for creating, communicating, and delivering value to
customers and for managing customer relationships in ways that benefit the organization and its stakeholders.’’
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Podle Kozla (2006) je marketingové prostředí vše co firmu obklopuje. Toto prostředí

sestává z mnoha subjektů a objektů a vztahů mezi nimi. Toto prostředí ovlivňuje naši

schopnost uspět u zákazníků. Marketingové prostředí není statické a vyznačuje se proto

proměnlivostí v čase, která podniku přináší vyšší míru nejistoty při výběru správných

rozhodnutí. Proměnlivost prostředí přináší změny. Tyto změny mohou na podnik

působit jak negativně tak i pozitivně. Změny mohou nastat rychle nebo pomalu. Pomalé

změny můžeme předvídat, u nárazových rychlých změn je to složitější. Důkladná

znalost marketingového prostředí nám výrazně pomůže předvídat změny, které mohou

nastat.

Podle Kotlera (2004) se marketingové prostředí podniku skládá z vnějších faktorů,

které ovlivňují realizaci marketingových aktivit zaměřených na cílové zákazníky. Proto,

chceme-li být úspěšní, je nezbytné vnější prostředí neustále analyzovat a reagovat

na jeho vývoj.

Horáková (2003) tvrdí, že podnik neexistuje osamoceně, ale je obklopen a funguje

v určitém prostředí, které na podnik působí a ovlivňuje jeho reakce. Je to řada činitelů

z vnějšího světa. Jejich působení představuje jak přínosy, tak i výstrahy nebo obojí.

Mají vliv na volbu výrobku, které bude podnik na trhu nabízet, na ceny, které může

pro výrobky stanovit, na distribuční cesty, použije k přemístění výrobků

ke spotřebitelům i styl komunikování se zákazníky. Prostředí ovlivňuje i výběr

zmapovat, podnik nebude ,,mít čas‘‘ reagovat, a tím sníží naděje na prosperitu a zvýší

rizika neúspěchu.

Obrázek 1: Marketingové prost

2.1.3 Makroprostředí

Podle Horákové (2003) makroprost

podnikům diktuje, co mohou a co nemohou provozovat. Makroelementy jsou mimo

dosah podnikového ovliv

nejen analyzovat parametry prost

i účelně využit pro svůj další úsp

� ekonomické činitele,

� demografické činitele,

� politicko-právní vlivy,

� kulturní a sociální podmínky,

� technologické činitelé,

� i přírodní faktory.
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Marketingové prostředí

Zdroj: Horáková, 2003

2.1.3 Makroprostředí

Podle Horákové (2003) makroprostředí tvoří širší okolí podniku

m diktuje, co mohou a co nemohou provozovat. Makroelementy jsou mimo

dosah podnikového ovlivňování a kontroly. Podnik je nemůže ovlivnit. Podnik by m

nejen analyzovat parametry prostředí, sledovat jejich vývojové trendy, ale snažit

ůj další úspěšný rozvoj. Jedná se zejména o:

činitele,

činitele,

právní vlivy,

kulturní a sociální podmínky,

činitelé,

írodní faktory.

Zdroj: Horáková, 2003

í širší okolí podniku. Do jisté míry

m diktuje, co mohou a co nemohou provozovat. Makroelementy jsou mimo

že ovlivnit. Podnik by měl

edí, sledovat jejich vývojové trendy, ale snažit se je

[…]


odbytové možnosti na další evropské trhy a v České republice by se společnost měla

především zaměřit na velká města, protože s rozvojem průmyslových zón odchází mladí

lidé za pracovní příležitostí do velkých měst. Proto hlavně ve velkých městech přibudou

počty dětí a s tím souvisí i vznik nových mateřských školek, kde by společnost mohla

najít potencionální zákazníky.

V důsledku klesající porodnosti a zvyšujícího se průměrného věku obyvatelstva dochází

ke stárnutí populace ČR. Příležitostí pro společnost je využít této situace a rozšířit

svůj sortiment o nabídku nábytku pro seniorské domy.

Další příležitostí pro společnost je distribuce rozebíratelného nábytku obchodním

partnerům i konečným spotřebitelům. Jedná se o tzv. Flat packet systém. Přednosti

tohoto systému jsou v úsporách přepravních nákladů, ve výrazné úspoře nákladů

př montáži a efektivním způsobu skladování.

Největším ohrožením pro společnost TVAR, výrobní družstvo Klatovy je v nízké

koupěschopnosti obyvatelstva. Domácnosti méně utrácejí za bytové vybavení a zařízení

domácností. Naopak vynakládají více prostředků na cestování, péči o zdraví a pojištění.

Dalším ohrožením pro společnost je vývoj devizových kurzů. V poslední době česká

koruna rekordně vůči euru posiluje. Tento fakt ohrožuje společnost, neboť dvě třetiny

produkce jdou na vývoz a zákazníci nejsou ochotni akceptovat nárůst ceny.

Ohrožením pro společnost vyrábějící dřevěný nábytek jsou také substituty. Největším

ohrožením dřevěného nábytku je plastový nábytek. Existuje mnoho výrobců,

kteří vyrábějí plastové židle a stoly. Cena je oproti dřevěnému nábytku výrazně nižší.
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Z posledních zkoumaných údajů vyplývá, že nepřetržitý sedmiletý růst porodnosti

se zastavil. To by mohlo vést k ohrožení společnosti TVAR, výrobní družstvo Klatovy,

protože společnost vyrábí převážně nábytek pro mateřské školy.

Společnost TVAR, výrobní družstvo Klatovy ohrožuje koncentrace konkurentů, kteří

ztratili tradiční odbytiště. Jedná se především o společnosti, které vyráběly kancelářský

nábytek. Hospodářská krize zapříčinila, že podniky nemají dostatek finančních

prostředků na výbavu nových kanceláří, proto se přeorientovávají na výrobu nábytku

pro mateřské školy.
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8 Závěr
Cílem mé diplomové práce bylo zjistit příležitosti a hrozby na trhu vybrané firmy.

Abych stanoveného cíle dosáhla, nejprve jsem sbírala teoretické informace z odborné

literatury a poté jsem zanalyzovala vybraný podnik TVAR, výrobní družstvo Klatovy.

Analýzy jsem se snažila zobrazit tak, abych co nejlépe vystihla podstatu vzhledem

k rozsahu práce. Pro zpracování cíle práce jsem použila jedno z mnoha možných

členění tohoto prostředí, a to na mikroprostředí a makroprostředí. Na základě

shromážděných informací z mikroprostředí a makroprostředí jsem provedla SWOT

analýzu. Výsledky z analýzy makroprostředí jsem využila při identifikaci příležitostí

a hrozeb na trhu.

Na začátku diplomové práce jsem si stanovila dvě pracovní hypotézy. Z provedených

analýz se mi podařilo zamítnout pracovní hypotézu, kde předpokládám, že vstup nové

konkurence může společnost vážně ohrozit. Firmy do odvětví vstupují jen velmi zřídka

a konkurencí se stávají až po delší době svého působení na trhu. Společnost TVAR,

výrobní družstvo Klatovy má na trhu velmi dobré postavení, proto jí vstup nové

konkurence nemůže vážně ohrozit. Pracovní hypotézu, kde předpokládám, že udržení

stávající kvality výrobků vede ke spokojenosti zákazníků, se mi podařilo prokázat.

Hlavním cílem společnosti je být nejlepší v oboru. To znamená především vyrábět

kvalitní a bezpečné výrobky, poskytovat kvalitní služby a dodržovat termíny dodání.

Každý podnik, který chce v dnešní době prosperovat na trhu, musí znát vlivy

makroprostředí a vlivy mikroprostředí, aby věděl, kde se nachází a kým je. Po studiu

odborné literatury a po provedení analýz jsem dospěla k názoru, že společnost TVAR,

výrobní družstvo Klatovy se ve své oblasti dobře orientuje a zná své marketingové

prostředí. Společnost velice pečlivě sleduje trh.

Jsem ráda, že tato společnost nepodceňuje význam marketingu a že své aktivity směřuje

především na uspokojení svých zákazníků.

Věřím, že se mi cíl práce podařilo splnit a doufám, že mé poznatky budou přínosem

pro společnost a přispějí k jejímu dalšímu úspěšnému rozvoji.
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10 Summary
The aim of this diploma thesis was to analyse market opportunities of a given company.

I have chosen the company TVAR, cooperative society Klatovy. This company has

been functioning in the market since 1951. Recently the firm focuses on kindergarden

furniture production. However it remains in the field of atypical interior

implementation, for example, realisation of hotel rooms interior, boarding houses,

shops, banks, post offices or offices. It has its clients in the Czech Republic and abroad

as well. Nowadays the cooperative has two modern plants in Horazdovice and in

Klatovy.

To reach this aim, I made own evaluation of the macro environment using STEP

analysis, using Porter’s model I analysed the micro environment, and for the company

assessment financial analysis and marketing mix were used.

I have made a summary of all my findings and created SWOT analysis, in which

I identified strenghts and weaknesses of the company, as well as its opportunities and

threats. The biggest opporunity for the company was shown to be widening its market

area within European market and widening the offer for senior houses and distribution

of demountable furniture.
