Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení

Student: Michaela Krinesová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Zjištění příležitostí na trhu pro vybranou firmu

Oponent diplomové práce: Ing. Švorčík Lubor

Povolání oponenta: Obchodní náměstek

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významně autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak může, dle Vašeho názoru firma dále zlepšit své konkurenční postavení na trhu?
Otázka 2: Co je možné zlepšit u firmy v oblasti poprodejních služeb?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce ukazuje praktické propojení teoretických informací s praxí výrobního podniku a díky velmi precizním informacím získaných z nejrůznějších zdrojů firmě TVAR v.d.Klatovy dává seriózní praktické informace pro další využití jak dále postupovat ve svých záměrech.

Datum: 20. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: